
ТАКРИЗИ МУАССИСАИ ТАК;РИЗДИХДНДА 
оид ба диссертатсияи Зокиров Сугроб Ибодович дар мавзуи 
«Накши арзиш^ои маънавй дар фазой дигаргунихри фархднгии 
домеаи муосири Тодикистон» барон дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмх,ои фалсафа аз руйи ихтисоси 09 .00.11 - фалсафаи 
идтимой (илм^ои фалсафй) пешни^од шудааст.

Цаласа бо муаррифии рузномаи баррасишаванда ба рисолаи 
номзадии Зокиров Сугроб Ибодович дар мавзуи «Нацши 
арзиш^ои маънавй дар фазой дигаргунихри фархднгии домеаи 
муосири Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхри фалсафа аз руйи ихтисоси 09 .00.11 - фалсафаи идтимой 
(илмх^ои фалсафй) огоз гардид. Сипае бо огози даласа мудири 
кафедраи фалсафа ва сиёсатшиносй, номзади илмхри фалсафа, 
дотсент Мадидов Диловар Хдфизович суханро ба унвонду Зокиров 
Сугроб Ибодович дихдти ба иттилои хрзирин расонидани 
нукдахри асосии диссертатсия дод. Диссертант оид ба мазмун ва 
мухдавои кори тахкикотии худ маълумоти муфассал дод.

Аз думла у таъкид намуд, ки зарурияти таваддух,и мо ба таджики 
масъалаи мазкур аз он бармеояд, ки дар раванди сох,ибистикдолй дар 
кишвари мо дигаргунихри куллй ба вудуд омаданд. Аз думла, дигар 
гардидани сохти сиёсй, дигаргунихр дар сохди икдисодиёт, ба монанди 
гайридавлатикунонии корхонахр, рушди бахши хусусй ва бунёди 
корхонахри нав, дигар гардидани сохтори идтимой, ба вудуд омадани 
гуррсдо ва цишрхри нави идтимой, дигар гардидани тарзи хдёт, 
дигаргунихри тамоюлхри арзишй дар сохдхри икдисодиёт, идтимоиёту 
фархднг, дигаргунихр дар худшиносии инсонхр ва хувияти миллй, этникй 
ва идтимоии онхр ва гайра.

Хдмаи ин ба маънавиёти домеа таъсири худро дар шаклхри гуногун 
расонид. Баъзе аз онхр агар ба хдёти маънавии домеа таъсири мусбат 
расонида бошанд, баъзеи дигар аз таъсироти манфй ба он холй набуданд. 
Хусусан дар солхри аввали ба даст овардани истикдолият чунин падидахри 
таъсири мусбатдошта ба хрлати арзишхри маънавй дар хдёти домеаи мо 
кам набуданд. Бояд зикр кард, ки зухури чунин бухрони маънавй на танхр 
домеаи мо, балки к;ариб барои тамоми домеахри думхурихри пасошуравй 
хос буд. Яке аз омилхри зухури чунин хрлат аз он иборат буд, ки бо



фурупошии низоми ягонаи шуравй табиист, ки пошхурии низоми арзишии 
мансуб ба он низ сурат гирифт. Акнун халой арзишие пайдо шуд, ки дар 
хрлати набудани эътибори арзишхри собик; алхрл арзишхри добили 
эътибори нав ташаккул наёфта буд.

Бо вудуди ин вазъи идтимой-фархднгии замони муосир дар худ 
масъала ва равандхри гуногунро касб намудааст, ки онх,о аз бухронхри 
гуногун, афзоиши падидахри номатлуби тундгароиву ифротгарой, 
рак;обатх,ои фархднгй ва гайра иборат мебошанд. Дар ин замина хдёти 
дамъиятии замони имруза хеле пуртазод ва мураккаб сурат мегирад ва 
аксар маврид х,одисах,ои дар он баамаломада хусусияти гайриинтизорй ва 
ах,ёнан пешгуинашавандаро доранд. Бинобар ин, шуури дамъиятй, аз 
думла сатх,и психологияи дамъиятии он крбилияти ин дигаргунихрро на 
хдмеша имконияти саривацт пайгирй карданро надошта, аксар маврид 
барои худ пайравй аз стратегияи мутобицшавиро ба ин тагйиротхр 
афзалият медихдд. Вале, новобаста аз ин дараёнхр кдбати фаъоли шуури 
чамъиятй ба ин равандхр давоби муносиб медихдд.

Хдмаи ин масъалахр зарурияти тахдици ин мавзуъро пеш оварданд ва 
мо дар рисола онхрро вобаста ба вазифахри гузошташуда мавриди баррасй 
кдрор до дем.

Мубрамияти тахкики вазъи ичтимой-фархднгии замони муосир дар 
худ масъала ва равандхри гуногунро касб намудааст, ки онхр аз 
бухронхри гуногун, афзоиши падидахри номатлуби тундгароиву 
ифротгарой, ракрбатхри фархднгй ва гайра иборат мебошанд. Дар ин 
замина х,аёти дамъиятии замони имруза хеле пуртазод ва мураккаб буда, 
аксар маврид хрдисахри дар он баамаломада хусусияти гайриинтизорй ва 
ах,ёнан пешгуинашавандаро доранд. Бинобар ин, шуури чамъиятй, аз 
чумла сатх,и психологияи чамъиятии он крбилияти ин дигаргунихрро на 
хдмеша имконияти саривацт пайгирй карданро дошта, аксар маврид 
барои худ пайравй аз стратегияи мутобицшавиро ба ин тагйиротхр 
афзалият медихдд. Вале, новобаста аз ин дараёнхр кдбати фаъоли шуури 
чамъиятй ба равандхри идтимой фурсати амик; фуру рафтанро аз даст 
намедихдд ва бо татбици дустудр<ри арзишию фархднгй маънии мухдавои 
онхрро барои дарки аъзои домеа наздиктар месозад. Хдмин тавр, мух,ити 
хдёти дамъиятй то дарадаи муайян барои шуури инсон тасаввурпазир ва 
ин фазоро бахри ташкили зисту фаъолияти гуногунданбаи аъзои домеа 
имконпазир мегардонад.

Бояд зикр кард, ки чунин раванди хдёти дамъиятй дар баробари 
арзишхри моддии имрузхр афзалиятёбанда, инчунин сохди маънавиро низ 
мадди назари субъектхри дигаргунсозихри идтимой кдрор медихдд, зеро 
сохди мазкур на танхр таъсирпазири ташаккули муносибатхри нави 
истехролию идоракунй, балки аз бисёр дихдт такягоху к;утбнамои 
маънавии тамоюли инкишофи онхр ба шумор меравад. Махд хдмин 
данбаи хдёти маънавй нак;ши онро дар танзиму идоракунии хдёти 
дамъиятии хдр як давру замон меафзояд ва онро дар маркази таваддухд



пажух,ишй кдрор медихдд. Бахри татбици ин хддаф баъзе аз назарияхри 
густурдаи идтимой ба таври хдмадониба ва баъзеи дигар тавассути 
объекти омузиш кдрор додани унсурхри дудогона самти 
паж^ишияшонро пеш бурдаанд. Мо низ дар рисолаи худ шеваи дуюмро 
интихоб намудем ва арзишхри маънавиро дар кдринаи дигаргунихри 
хдёти дамъиятии домеаи тодикистонй мавриди омузиш кдрор додаем. 
Мах,з омузиши ин масъала ахдмиятнокии мавзуи тах,к;икртиро такрият 
медихдд.

Муаллиф ба ин назар аст, ки мавзуи тах,к;ик;шаванда бо он низ 
вобаста аст, ки вазъи кунунии фархднгй, тамоюлхри бисёрданба ва 
шумораи зиёди мушкилихри идтимой ва маънавиро ба вудуд овардааст. 
Дар баробари ин хдёти идтимоии шахе боз х,ам мураккабтар мегардад. 
Равандхри дахрнишавй ва бухронхри идтимой-этникй, бегонашавии 
инсон аз худ, аз олами маънавии худ ва инчунин аз олами гирду атроф, 
фаъолшавии фазой интернетиву иттилоотй ва гайра, то андозае барои х,ар 
як узви домеа мушкилоти нав ба бор меоранд. Тадридан хдёти идтимоии 
шахе дар баробари ин равандхри дахрнишавй боз х,ам мураккабтар 
мегардад.

Навгонихри илмй ва ахдмияти амалии натидахри кори 
диссертатсионй ба тахдили асосхри назариявии масъалаи ташаккули 
арзишхри маънавй асос ёфта, дар рисола бори аввал хусусияти зухури 
арзишхри маънавй дар хдёти дамъиятии даврони сох,ибистикдюлии 
кишварамон тахдили худро пайдо кардааст. Дар баробари ин: мохряти 
арзишхри маънавй хдмчун падидаи идтимоию фархднгй асоснок карда 
шудааст; тахдввули диду назархри илмй оид ба мохдяти арзишхри 
маънавй барраей карда шудааст; омилхри мухдмми таъсиррасон ба 
ташаккули арзишхри маънавии афрод дар мухдти домеаи тагйирёбанда 
нишон дода шудааст; бори аввал ба гардиши илмии фалсафаи идтимой 
баррасии макрми арзишхри маънавй дар мухрти хоси фархднгию 
идтимой ворид гардидааст; алокдмандии хдетии арзишхри маънавй ва 
муносибатхри истехролии домеа дар шароити муосир нишон дода 
шудааст; муайян гардидааст, ки ташаккулёбй ва хдетии арзишхри 
маънавй аз вижагихри мушаххаси мухрти муайяни фархднгй вобастагй 
дорад; нацши арзишхри маънавй барои паст кардани шиддати 
якрангкунонй ва умумикунонии хдмаи шаклхри фаъолияти хдёт дар 
раванди дахрнишавй нишон дода шудааст; таносуби шаклхри зухури 
арзишхри маънавй вобаста ба мухртхри хоси фархднгй ва тамоюлоти 
рушди домеахр возех, баён гардидааст; бори аввал замина ва омилхри риоя 
нашудани баъзе аз арзишхри маънавй дар рафтору муносибати аъзои 
домеа вобаста ба хусусиятхри идтимой ва фардии онхр тахдил шудааст.

Нукта^ои асосии ба х;имоя пешних,одшаванда:
-арзишхри маънавй дар тули умри чандин наелхр дар заминай 

дастовардхри гуногуни хдёти дамъиятии одамон ташаккул меёбанд. 
Бинобар ин, арзишхри маънавиро якбора дигаргун кардану унсурхри нав



ба он ворид намудан мушкил буда, ин амал фаъолияти бомарому 
хддафмандонаро такозо менамояд;

1. барои дарки воцеияти ташаккулёбй ва хдстии арзишхри маънавй 
пайгирй аз хусусияти сохторёбии онх,о ё ин ки шаклх,ои зухури 
арзишх,ои маънавй ба шакли умум ва вобаста ба вижагии 
мухртхри мушаххаси фархднгй мухрм аст;

2. арзишхри маънавй тарзи мавдудияти худмухтору мустак;ил 
надоранд, бако ва рушди онх,о ба инкишофи сохдхри дигари 
хдёти домеа, бахусус истех,солоти моддй алоцамандии зич дорад;

-3. дар домеа на хдмаи афроду гурухдои идтимой ба таври якхела 
омодаи риоя ва пайравй кардан аз арзишх,ои маънавй хдстанд. 
Барои зухури чунин падидахр омилхри гуногун таъсир 
мерасонанд, ки онх,о на танх,о вобаста ба вазъи идтимоию 
ицтисодй, балки ба сифатхри фардии одамон ва таъсири 
мух,итх,ои гуногуни тарбиявию фархднгй вобастагй доранд;

4. х,амаи цишрхри домеа мох,ияти арзишхри миллиро дарк 
менамоянд. Ин дарк ё огох,й дар х,аракатх,ои дамъиятй, дар осори 
бадей-фархднгй ва дар эх,ёи арзишхри маънавй ва фархднгй 
ифода меёбад. Мах,з дар марх,илаи х,озира, ки мо дар раванди 
давлатсозй царор дорем, зарур аст, ки хусусиятх,ои анъанахри 
фархднгй, аз думла анъанаи маънавй кушода шавад. Чунки 
анъанахри маънавй метавонанд ба рушди идтимой ва икдисодии 
домеа таъсир расонанд;

5. данбахри гуногуни хдёти маънавии домеа ба таври бояду шояд 
омухта нашудаанд, махсусан анъанахри маънавй дар раванди 
истикдолият ва дойгохр он дар домеаи муосири тодик. Ба гайр аз 
ин, вазъият ва дойгохр анъанахри маънавй бояд мавриди тахдили 
илмй-фалсафй царор гирад. Фархднги маънавй яке аз к;исматх,ои 
хдстй ва ташаккулдихдндаи шуури дамъиятй буда, метавонад 
танзимгари рушди домеа гардад.

6. равандх,ои глобализатсионй барои якрангкунонй ва 
умумикунонии хдмаи шаклхри фаъолияти х,аёт равона гардида, 
тамоми минтарахри дахрнро фаро гирифтаанд. Ин таъсир ва 
тахдидхр, пеш аз хдма, ба хдёти фархднгй ва анъанахри маънавии 
халку миллатхри гуногун таъсир расонда, ба онхр зарбахри 
хдлокатбор мезанад. Дар чунин хрлатхр анъанахри маънавй 
метавонанд хдмчун сипар барои х,ифзи арзишхри фархднгии 
домеа ва баланд бардоштани х,исси худшиносиии милливу 
ватандорй хидмат намоянд.

7. дар шароити кунунй х,ар як фарди домеа имконият дорад, ки 
шахсияти идтимоии худро мувофикр тамоюлхри арзишй ва 
дахрнбинии худ интихоб намояд. Аммо, бе дарки таърихи 
гузашта, фархднг ва махсусан маънавиёт наметавон хдёти 
минбаъдаро рушд бахшид. Чунки омузиши тадрибаи наслхри



пешин, фарханг ва маънавиёт метавонад барои ташаккули 
муносибатх,ои нав дар домеа рох, кушояд;

8. барои муайян кардани робитахри асосй ва инчунин механизмхри 
таъсири идтимоиву фархдигии инсон, минбаъд мохряти домеаи 
муосирро х,амчун як организмы том ва дудонашаванда фах,мидан 
лозим аст. Дар чунин хрлат вазифаи асосй дар муайян намудани 
мавреи инсон дар домеа ва таъсири он ба дахрн, ташаккули 
системаи сифатхри шахсият, ки ба хдмохднгсозии муносибатхри 
он бо табиат, одамони дигар ва худи онхр, ташаккули шахсияти 
р^ан рушдёфта, ки андозахри масъулияти худро барои 
нигохдории хдстии худ дарк мекунанд, ба назар гирифта 
мешаванд. Яъне дар чунин хрлат зарурияти пайдо кардани 
рохдои навсозии маънавии домеа дар зери таъсир, аз думла 
анъанахр пайдо мешавад, ки омузиши ин масъалахр зарур аст.

Ахамияти назариявй ва амалии тахкикот дар он ифода 
меёбад, ки мавод ва хулосаю натидахри бадастомада дар рафти 
тахдилу тахкикхои минъбаъдаи масъалаи арзишхри маънавй дар 
хаёти дигаргунихри фархангии домеаи муосир, навиштани 
диссертатсияхр, тахияи китобхои дарсй, воситахои таълимй ва 
курси лексияхо барои донишдуён аз фанхои фалсафаи идтимой, 
сотсиология, фархангшиносй ва арзишшиносй метавонанд 
истифода шаванд.

Мавзуи тахкикот ба 
олии аттестатсионии назди 

аз руйи ихтисоси 09.00.11

тахкикот. 
Комиссияи

Сохаи
ИХТИСОСХОИ
Цумхурии Тодикистон 
идтимой (илмхои фалсафй) мувофикат менамояд.

Мархилахои тахкикот. Доираи таърихии тахкикот аз давраи 
кадим то муосирро дар баргирифта, тадассумкунандаи рушди 
идеяхои фалсафй дар бораи арзишхои маънавй дар хаёти домеа 
мебошад.

Заминахои эмпирикии тахкикотро далелхои ба илм асосёфта, 
тахкикотхои сотсиологй ва маълумоти расмии оморй 
медиханд. Пойгохи меъёрй-эмпирикии тахкикоти 
мукаррароти Конститутсияи Думхурии Тодикистон ва 
меъёрии хукукии Цумхурии Тодикистон, ки ба хаёти 

шиносномаи 
Президенты 

- фалсафаи

натидахои 
ташкил 
мазкурро 
санадхои
маънавии домеаи имруза ва шароити дахонишави равона 
шудаанд, дар бар мегирад.

Дарадаи эътимоднокии натидахои тахкикоти
диссертатсиониро дакикияти маълумот, кифоягии хадми маводи 
тахкикотй, тасвиби натидахои тахкикот ва хадми интишорот, 
тахлилу баррасй ва мусохибаи муаллиф бо мухакикони соха ва 
мукоисаи илмию амалй такозо менамоянд. Хулосахо ва 
тавсияхои муаллиф дар асосй тахлили илмии натидахои 
тахкикоти назарияви ва амали пешниход шудаанд.



Тахдикоти диссертатсионии мазкур кори илмие мебошад, ки 
онро муаллиф мустакилона андом додааст. Дар тахкикот 
диссертант асосхои назариявии нахши арзишхои маъавй дар 
хаёти фархангии домеа ва усулхои татбики амалии онро дар 
доираи фалсафаи идтимой мавриди тахкик карор додааст. Гояхо 
ва натидахои тахкикот бо 
хулосахо, нукдахои асосии 
тавсияхои амалй дастоварди бевоситаи муаллифи диссертатсия 
мебошад. Корхои илмии нашршуда ва маърузахои муаллиф дар 
конференсияхои илмй-назариявии думхуриявй ва байналмилалй 
салохияти уро дойр ба масъалахои баррасишаванда дар 

натидахои назарияви, 
пешниходшаванда ва

назардошти 
ба химоя

диссертатсия тасдикмекунанд.
Дар диссертатсия, дар шаш банд ба таври дакик ва мушаххас 

тавсияхои муаллиф оид ба истифодаи амалии натидахои тахкикот 
дарц ёфтаанд. Хдмзамон, кори тахкикотии мазкур боз аз он дихат 
долиби таваддух аст, ки муаллиф дар андоми хар як фасл 
зерфасли он хулосахои илмй ва дар охир тавсияхои хешро, ки 
данбаи амалй доранд, пешниход менамояд.

Дар баробари муваффакиятхо ва дастовардхои назаррраси 
муаллиф бояд зикр намуд, ки дар диссертатсия баъзе камбудихо 
низ ба назар мерасанд. Аз назари мо, зикри онхо барои такмили 
минбаъдаи тахкики мавзуъ аз ахамият холй намебошад:
1. Зимни тахдили масъала муаллифи рисола мебоист таъсири 
омилхри ба дигаргуншавии арзишхои маънавии домеа 
дойдоштаро гурухбандй намуда, афзилиятнокии онх,оро бо 
мисолхои мушаххас нишон медод. Хдрчанд дар рисола ин омилхо 
зикр шудаанд, вале гурухбандии онхо равшан ба назар 
намерасад.
2. Сатхи муносибати аъзоёни ■ домеаро нисбати арзишхои 
маънавии тагйирёфта нишон додан арзишии илмии рисоларо 
метавонист боз хам бехтар намояд.
3. Цанбахои барои андом додани таххихотхои минбаъда вобаста 
ба ин мавзуъро нишон додани муаллиф камтар ба назар мерасад.
4. Дар сахифахои алохидаи диссертатсия хатоихои техникй ба 
назар мерасанд, ки ислохи онхо арзиши илмии тахкикотро 
танитар мегардонад.

Ин пешниходхои зикрёфта характери тавсиявй дошта, 
албатта арзиши илмии корро кам намесозанд. Диссертатсияи 
Зокиров Сухроб Ибодович тадкикоти комилу фарогир ва 
мустакилона ба андом расидаи илмй мебошад. Матн ва мазмуни 
автореферат ба мазмун ва мухтавои диссертатсия мувофикат 
мекунад. Маколахо ва маводи таълифкардаи диссертант низ 
фарогири масъалахои мухталифи мавзуи тадкикотй мебошанд.

Диссертатсияи Зокиров Сухроб Ибодович дар мавзуи «Накдш 
арзишхои маънавй дар фазой дигаргунихои фархангии домеаи муосири 
Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои фалсафа аз



руйи ихтисоси 09 . 00. 11 - фалсафаи идтимой, ба талаботи «Тартиби 
до дани дарадахри илмй», ки бо Кдр°Ри Хукумати Цумхурии Тодикистон 
аз 30 июни соли 2021, тахди № 267 тасдик; шудааст, давобгу буда, 
муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмх,ои фалсафа аз 
руйй ихтисоси 09. 00. 11 - фалсафаи идтимой сазовор мебошад.

Такриз дар даласаи кафедраи фалсафа ва сиёсатшиносии Донишгох,и 
байналмилалии забонхри хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улугзода дар 
таърихи 4 октябри соли 2023, суратдаласаи №3 мухркима карда шуд.

Такриз аз дониби прфессори кафедраи фалсафа ва сиёсатшиносии 
Донишгохр байналмилалии забонхри хоридии Тодикистон ба номи Сотим 
Улугзода, д.и.ф., Карамхудоев Ш.Х. омода карда шудааст.

Мукарриз: д.и.ф., профессор Карамхудоев Ш.Х.

Раискунанда: н.и.ф., дотсент, 
мудири кафедраи фалсафа ва сиёсатшиносй, 
Нишона: 734003, Цумхурии Тодикистон, 
ш.Душанбе, кучаи. Ф. Мухдммадиев 17/6 
Тел.: +992 (37) 232-51-04. 232 50 00
Сомона: www.ddzt.tj Мадидов Д .X,.

Имзои Мадидов Д.Х, -ро 
тасдик; мекунам:
Сардори Раёсати кадр ва корхри махе 
ДБЗХТ ба номи Сотим Улугзода Юсупова БТ.

http://www.ddzt.tj

